АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЯТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2018                                               с. Таяты                                          № 66-П
Об утверждении муниципальной
целевой программы «Муниципальная поддержка малого
 и среднего предпринимательства
на территории Таятского сельсовета
на 2019-2021 года»
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях создания благоприятных условий для развития и поддержки малого предпринимательства на территории Таятского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Таятского сельсовета на 201-2021 года»
2. Рекомендовать главному бухгалтеру предусмотреть денежные средства в бюджете Таятского сельсовета для реализации муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Таятского сельсовета на 2019-2021 годов»
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в периодическом печатном издании «Таятский вестник».
Глава администрации

Таятского сельсовета                                             Ф.П. Иванов

	Приложение к постановлению
главы администрации

Таятского сельсовета
от 30.08.2018  № 65-П

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Таятского сельсовета на 2018 год»
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа "Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Таятского сельсовета на 2019-2021 годов " (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Таятского сельсовета Каратузского района

	Разработчик программы
	Администрация Таятского сельсовета Каратузского района

	Исполнитель программы
	Администрация Таятского сельсовета Каратузского района

	Цели и задачи программы
	Совершенствование нормативно-правовой базы развития малого и среднего предпринимательства на территории Таятского сельсовета;

развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

активизация инвестиционной деятельности малых и средних предприятий;
обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении их товаров (работ, услуг);
увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
увеличение объема производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг);
увеличение доли налогов в налоговых доходах бюджетов всех уровней, уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства

	Период реализации программы
	2019-2021 года

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Таятского сельсовета

	Объемы средств и источники финансирования
	· средства районных, областных и федеральных программ развития малого и среднего бизнеса;

· средства бюджета муниципального образования Таятского сельсовета на срок действия Программы

· 2 тыс. рублей*, в том числе:

2019 год - 1,0 тыс. рублей;

2020 год - 1,0 тыс. рублей;

2021 год - 1,0 тыс. рублей.

 * подлежат корректировке в зависимости от расходов, предусмотренных в бюджете Таятского сельсовета

	Контроль за реализацией программы
	Администрация Таятского сельсовета Каратузского района,

Таятский сельский Совет депутатов

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
Правовым основанием для принятия данной Программы является Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации". Программа представляет собой комплексный план действий по созданию нормативно-правовой базы для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, оказанию консультационной, финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение занятости населения в сфере малого и среднего  предпринимательства, увеличение доли участия малого и среднего предпринимательства в формировании валового внутреннего продукта поселения можно достичь путем активизации механизмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с чем, возникает необходимость принятия  Программы поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Таятского сельсовета, в рамках которой нужно продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы на подведомственной территории, содействию доступу субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и развитию инфраструктуры малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего  предпринимательства в поселении и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа их развития.

                                       2. Цели и задачи Программы
2.1. Основной целью Программы является создание необходимых условий для развития высокопроизводительных конкурентоспособных субъектов малого и среднего предпринимательства при эффективном использовании финансовых, материально-технических и информационных ресурсов.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

совершенствование нормативной правовой базы;

формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства продукции, увеличение объемов производства;

рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий.

2.2. Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

3. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы выражается:
- в увеличении на территории Таятского сельсовета Каратузского района количества малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей, что в целом существенно повлияет на рост занятых в сфере малого и среднего предпринимательства и скажется на снижении количества безработных;
- в расширении производства и наращивании мощностей в сфере малого и среднего бизнеса.

         Кроме улучшения указанных социально-экономических показателей, реализация Программы будет иметь значительный эффект и окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
4. Перечень мероприятий, объемы и источники финансирования программы "Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Таятского сельсовета Каратузского района на 2019-2021 года"
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Цель мероприятия
	Объем финансирования
	Муниципальный заказчик

	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	  Совершенствование внешней среды для развития малого предпринимательства поселения

	1.1.
	Анализ нормативных правовых актов Российской Федерации, Законодательного Собрания Красноярского края и администрации Красноярского края, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства и государственную поддержку малого и среднего предпринимательства

	Разработка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы регулирования предпринимательской деятельности и государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, создание правовой базы для развития малого и среднего предпринимательства

	Администрация Таятского сельсовета

	1.2
	Организация и проведение:

- совещаний,

- рабочих встреч,

- «круглых столов»

с представителями субъектов малого и среднего бизнеса по проблемам и перспективам развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении
	Формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве и решение проблем малого и среднего бизнеса

	Администрация Таятского сельсовета

	1.3
	Публикация информационных материалов в средствах массовой информации,

размещение презентационных материалов на  официальном сайте администрации Таятского сельсовета
	Создание информационного поля с целью привлечения инвестиций в экономику Таятского сельсовета

	Администрация Таятского сельсовета

	1.4
	Подготовка комплекса мероприятий по стимулированию подготовки молодежи к предпринимательской деятельности
	Формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве

	2
	Развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Разработка упрощенных процедур передачи в пользование субъектами малого предпринимательства муниципального имущества
	Упрощение доступа субъектов малого предпринимательства к пользованию объектами муниципального имущества

	Администрация Таятского сельсовета

	2.2
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению муниципальных заказов
	Обеспечение равного доступа к выполнению муниципальных заказов на конкурсной основе

	2.3
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в агропромышленных ярмарках, выставках
	Поддержка и развитие предпринимательства на территории Таятского сельсовета

	Администрация Таятского сельсовета

	3
	Развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства

	3.1
	Обеспечение доступного и эффективного освещения в средствах массовой информации сведений обо всех действующих и принимаемых нормативных актах, затрагивающих малое предпринимательство, включая акты, содержащие требования, ограничивающие свободу предпринимательской деятельности
	Формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве

	Администрация Таятского сельсовета

	4
	Подготовка кадров и помощь начинающим предпринимателям

	4.1
	Оказание безработным гражданам, желающим организовать собственное дело, полного комплекса профориентационных услуг, в том числе консультирование
	Привлечение в предпринимательство безработных граждан и незанятого населения

	4.2
	Проведение в рамках общеобразовательного обучения цикла тематических семинаров по основам предпринимательской деятельности
	Помощь в самоопределении для начинающих предпринимателей

	Администрация Таятского сельсовета